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Úvod

Mobilní telefony jsou součástí našich ţivotů, ať uţ si to připouštíme,

nebo ne. Jedná se o jednoduchý způsob, jak zůstat s ostatními v

kontaktu. Velkým problémem se stává, ţe většina lidí nezná moţnosti

svého telefonu a vidí v něm spíše rušivý element, neţ pomocníka.

S tímto přístupem se setkáme i na základních školách, kde jsou

mobilní telefony zakazovány, nebo různými způsoby omezovány. Je to

skutečně zapotřebí?

Cílem této diplomové práce je:

 Popsat výhody a nevýhody chytrých mobilních telefonů oproti

klasickým;

 Porovnat operační systémy mobilních telefonů;

 pojednat o aplikacích podporovaných mobilními telefony z

hlediska výuky;

 navrhnout moţnosti vyuţití mobilních telefonů ve výuce na ZŠ

a ilustrovat na konkrétních příkladech.

Tato práce se bude rozdělovat na několik kapitol. V první z nich se

seznámíme s tím, co je to chytrý telefon, jako takový. Co vše vedlo k jeho

současné podobě, jaké měl předchůdce, nebo jakých změn v průběhu let

dosahoval.

Ve druhé kapitole se seznámíme s porovnáním obyčejných

a chytrých mobilních telefonů. Jaké mají vůči sobě výhody a nevýhody,

a na co je zapotřebí se zaměřit při pořizování mobilního telefonu.

Třetí kapitola bude věnována několika současným trendům, se

kterými se můţeme nyní nebo v blízké současnosti setkat, a jakým

směrem se bude trh s mobilními telefony přibliţně odvíjet.

Čtvrtá kapitola je věnována porovnání operačních systému pro

chytré telefony. Jaká jsou úskalí jednotlivých systémů, a které vycházejí
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nejlépe do funkčnosti, nebo do ceny. Budou zde rozepsány všechny

aktuální operační systémy, které mají na trhu své místo.

Další kapitola bude v krátkosti věnována vyuţití učiva pomocí

přenosných zařízení, tedy i mobilních telefonů. Pojednáno bude rovněţ o

telefonech na školách, jestli se jedná o pomocníka, nebo spíše rušivý

element ve výuce.

Šestá kapitola bude věnována většině způsobů, jakými lze mobilní

telefon vyuţít ve škole. Bude zde podpořeno předchozí tvrzení, které se

soustředí na to, ţe mobilní telefony jsou ve škole pomocníci a není správné

je zakazovat, ale mělo by se více zaměřit na jejich vyuţití.

V poslední kapitole bude rozvedena kapitola šestá, ale na konkrétní

aplikace, které lze stáhnout a nainstalovat do chytrého telefonu. Zároveň

se dozvíme, jakým způsobem je můţeme implementovat do výuky, aby

vznikly co nejmenší náklady s co nejlepšími výsledky.

V příloze bude zpracovaný dotazník ohledně vyuţití mobilních

telefonů ţáky na základních školách a jejich obecným přehledem a

vyuţíváním informačních technologií.
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1 Co je to chytrý telefon

Chytrým telefonem, v angličtině smartphone, můţeme nazývat

takový, který obsahuje pokročilejší operační systém, který umoţňuje

instalace programů a správu dalších aplikací ve svém softwarovém

rozhraní. Mezi klasické operační systémy, díky kterým lze odlišit obyčejný

mobilní telefon od chytrého jsou Android, Windows Mobile, Windows

Phone, Symbian, iOS, Palm, Bada a MeeGo.

Chytrý telefon je moţné svými funkcemi přirovnat k přenosnému

počítači, coţ je hlavním cílem

vývojářů smartphonů. Telefon

v současnosti jiţ neslouţí pouze

pro volání a psaní SMS, jako

tomu bylo v minulosti. Pokud je

v dnešních dnech někdo

dotázán, jaký je rozdíl mezi

chytrým telefonem a tabletem,

málokdo je schopen popsat

funkční rozdíly, které se

neustále zmenšují. Nyní

nastává doba, kdy moderní

chytré telefony funkcemi

dosahují stejných výsledků jako

tablety, které byly určeny

především jako prohlíţeče internetu a pro jednoduché kancelářské práce s

velmi velkou výdrţí baterie. Smartphone se nyní dokázal dostat na stejnou

úroveň jako tablet, jen s menším zobrazovacím displejem.

Předchůdcem chytrého telefonu byl osobní digitální pomocník

nazvaný PDA (Personal Digital Assistant), který vzhledově připomínal

telefon, ale uvnitř se jednalo spíše o počítačovou architekturu vyuţívající

operačního systému PalmOS, Symbian OS a Windows Mobile. Ovládání

PDA bylo pomocí speciálního pera, určenému pro dotykovou obrazovku

Obrázek 1: Nokia 9000 Communicator z

roku 1996

(http://mobilizujeme.cz/clanky/operacni-

system-v-telefonu-aneb-nahlednete-do-

sveta-smartphonu-vedecke-okenko/)

http://mobilizujeme.cz/clanky/operacni-system-v-telefonu-aneb-nahlednete-do-sveta-smartphonu-vedecke-okenko/
http://mobilizujeme.cz/clanky/operacni-system-v-telefonu-aneb-nahlednete-do-sveta-smartphonu-vedecke-okenko/
http://mobilizujeme.cz/clanky/operacni-system-v-telefonu-aneb-nahlednete-do-sveta-smartphonu-vedecke-okenko/
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Obrázek 2: Vývoj mobilních telefonů

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mobile_phone

_evolution.jpg)

zařízení, které umoţňovalo jednodušší manipulaci, nebo bylo moţné

zadávat příkazy na dotykový displej pomocí prstů. Původní PDA v první

polovině 90. let obsahovali často mechanickou klávesnici, namísto

dotykové, jak tomu bylo později [7]. Osobní asistent je jiţ v současnosti

zastaralý a byl nahrazen chytrými telefony, které obsahují jak funkce PDA,

tak i funkce telefonu.

Vzhledově je smartphone určitým mezníkem mezi normálním

telefonem a tabletem, s tím, ţe často si lidé pořizují telefon podle

úhlopříčky displeje, pro kvalitnější a větší moţnosti rozlišení aplikací.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mobile_phone_evolution.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mobile_phone_evolution.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mobile_phone_evolution.jpg
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2 Rozdíl mezi normálním a chytrým telefonem, výhody a

nevýhody

Jak jiţ bylo zmíněno, chytrý telefon vyuţívá jeden z výše uvedených

operačních systémů, který oproti obyčejnému telefonu dává více moţností

a vyuţití uţivatelského nastavení a individuální personalizace. V

současnosti není zcela jasně definováno, co se povaţuje za chytrý telefon a

co nikoli, ale existují jistá specifika, podle kterých se dá vyhodnotit, jestli

se jedná o smartphone, nebo o obyčejný mobilní telefon.

Základní technologie a sluţby, které by měl chytrý telefon

podporovat, jsou následující:

 souborový manaţer;

 multimediální přehrávač;

 internetový prohlíţeč;

 emailový klient;

 mobilní verze kancelářského balíku;

 moţnosti přizpůsobení (personalizace);

 podpora paměťových karet;

 synchronizace aplikací (nebo souborů) s cloudovým, nebo

počítačovým účtem.

Důleţitým nezahrnutým rozdílem mezi chytrým a obyčejným

telefonem je rozloţení klávesnice při psaní. Chytré telefony zpravidla mají

nastavenou (nebo alespoň pouţitelnou moţnost nastavení) QWERTY

klávesnice, na kterou je uţivatel zvyklý především z počítačového prostředí

s defaultním českým jazykem. Normální telefony mohou funkci přepnutí

klávesnice QWERTY obsahovat také, ale úzce to souvisí s velikostí displeje

telefonu, jak je uvedeno v [8]. V dnešních dnech je klávesnice velmi často

řešena pomocí dotykového displeje. Pokud je na klasickém telefonu displej

malý, není moţné prakticky vyuţít klávesnici QWERTY a uţivatel je tak
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odkázán na numerickou verzi psaní.

Chytrý telefon můţe dosahovat různých rozměrů, a proto výrobci

volí kompromis mezi velikostí displeje pro dobrý obraz a spotřebou

energie, kterou má výrazně vyšší, neţ normální telefon.

2.1 Nevýhody smartphonu

Kaţdá z moderních technologií můţe mít své nevýhody, které se

snaţí výrobci průběţně odstraňovat. V počátcích smartphonů, se velmi

často mohl uţivatel setkat se softwarovou chybou, která znemoţnila

funkci telefonu aţ do jeho restartování (vypnutí a znovuzapnutí).


[…]


respondentů. Lze si všimnou, ţe více se v dotazovaných třídách nacházeli

chlapci.

Následující graf popisuje zastoupení ţáků prvního a druhého

stupně. Lze si všimnout, ţe z druhého stupně je počet respondentů téměř

dvojnásobný.

Třetím grafem je znázorněna znalost ţáků chytrého telefonu. Ačkoli

je moţné, ţe je odpověď zkreslena tím, ţe někteří ţáci povaţují za chytrý

telefon kaţdý, který má dotykový displej.

Na dalším grafu lze vyčíst, kolik ţáků má mobilní telefon s moţností

připojení na internet, ať jiţ pomocí Wi-Fi, nebo datového přenosu. Jednalo
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se o trichotomickou otázku a proto byla připravena moţnost Nevím pro

ţáky, kteří si nejsou jistí moţnostmi svého telefonu.

Pátý graf vyjadřuje, jakým způsobem je ţáky vyuţíván mobilní

telefon a jedná se o výčtovou otázku. Nejvýraznější je psaní SMS, volání a

hraní her. Ostatní funkce, jako vyuţití internetu k prohlíţení webových

stránek, nebo kontrola sociálních sítí mají také dostatečné zastoupení.

Šestá otázka byla dichotomická a zabývala se, zda oproti mobilnímu

telefonu mají respondenti v domácnosti počítač s připojením k internetu.

Pouze 28 ţáků odpovědělo, ţe nemají. Pro ty, jejichţ odpověď byla

negativní, se nezobrazila následující otázka a byla přeskočena.

Další graf je shrnutím aktivit vykonávaných na počítači

v domácnosti. Největší zastoupení mají sociální sítě a hraní her. Znovu se

zde jednalo o výčtovou otázku a jeden ţák mohl vybrat všechny moţnosti.

Předposledním grafem jsou vyjádřeny odpovědi ţáků ohledně

přehledu rodičů nad jejich mobilními telefony a času stráveného u

počítače. Zde je velmi překvapivé ţe největší zastoupení má odpověď, ţe

rodiče mají u svých dětí přehled o aktivitách s mobilním telefonem i na

počítači.

Poslední otázka měla zjistit, jak jsou ţáci obeznámeni s cloudovými

úloţišti. Jednalo se o výčtovou otázku, kde byl v největším zastoupení

Google Disk. S 99 záznamy byla odpověď, ţe cloudová úloţiště respondent

vůbec nevyuţívá.

8.2 Shrnutí

Jako závěr z předchozí podkapitoly otázek a odpovědí v dotazníku

lze říci, ţe ţáci stále vyuţívají mobilní telefon více pro jeho klasické funkce.

Nebyla zahrnuta záměrně otázka na to, jestli ţáci mají chytrý telefon, aby

nedošlo ke zkreslení odpovědí vzhledem k povaze dotazníku. Tato otázka

byla nahrazena tím, zda má mobilní telefon připojení k internetu a mlţe

tak být prakticky vyuţíván jako smartphone.
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Zatímco 569 ţáků odpovědělo, ţe mají mobilní telefon s internetem,

tak jen 211 z nich ho vyuţívá k prohlíţení internetových stránek.

Vzhledem k tomu by pro ţáky byl vhodný předmět, zabývající se mobilními

telefony a seznámení se s nimi. Stejným způsobem, jakým získávají na ZŠ

přehled o počítačích, jak s nimi pracovat, měli by ţáci umět obsluhovat i

svůj mobilní telefon.

Pokud porovnáme odpovědi zaměřené na aktivitu na mobilním

telefonu a na počítači, zjistíme, ţe ţáci berou počítač stále jako větší zdroj

zábavy, neţ mobilní telefon. Více respondentů uvedlo, ţe jsou na

sociálních sítích a věnují se hrám na počítači, neţ na mobilním telefonu.

Některé odpovědi mohou mít ovlivňující faktory, například ţe jsou

mobilní telefony na některých školách zakázány a proto nemohou být

vhodně vyuţity.
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Závěr

V kapitolách této diplomové práce je pojednáno o výhodách a

nevýhodách mobilních telefonů ve školství. Jsou zde shrnuty rozdíly mezi

chytrým a obyčejným telefonem, ale také podle jakých kritérií je lze

rozeznat. Zvláštní pozornost získávají nevýhody chytrých telefonů, které

mohou být vyuţity na školách, a proto by neměly být zanedbávány.

Tato práce zároveň obsahuje část zabývající se porovnáním

operačních systémů chytrých telefonů a moderních trendů. Pro školní

instituce je tak shrnuto, na jaká specifika dávat pozor a jakým způsobem

bude vývoj na trhu určovat cenu.

Dalším tématem práce je E-learning a M-learning se zaměřením na

mobilní telefony. Aplikace této formy vzdělávání na základních školách

je v textu práce shrnuta a zhodnocena vzhledem k vývoji výukových

metod.

V neposlední řadě je popsáno vyuţití telefonu na základní škole

a aplikace, které lze pouţít ve výuce. Rozepsány jsou jak jednotlivé funkce

telefonů, tak i staţitelné aplikace pro rozšíření moţností smartphonu.

Resumé

62

Resumé

Chapters of this thesis deal with advantages and disadvantages of

using mobile phones in education. Differences between smart and

ordinary phones are summarized there. We can also find there criteria to

distinguish these phones. We pay special attention to disadvantages of

using smart phones at schools and why this problem shouldn’t be

ignored.

This work also includes a section dealing with comparison of smart

phones operating systems and modern trends. We point out specifics

schools should be carefull about and describe how the market

development will determine the price.

Another topic of this thesis is E-learning and M-learning on mobile

phones. Technologies have been developing very fast and their usage in

education as well. We have summarized this knowledge in this thesis.

Last but not least we describe use of mobile phone at primary

school and applications that can be used when teaching. Different

functions of mobile phones are described in details as well as

downloadable applications for expanding smart phones possibilities.
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