POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Jakub Lindauer

Název tématu: Mobilní telefony - vlastnosti a využití ve školství

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Hlavním tématem práce bylo využití mobilních telefonů ve školství. Autor velice přehledně a i v různých srovnáních charakterizoval mobilní telefony "obyčejné" a "chytré", pro které se používá počeštěný anglický výraz smartphone. Pojednal o jejich technickém vybavení, operačních systémech. Jedna kapitola byla věnována M-learningu. Za stěžejní vzhledem k zadání považuji kap. č. 6 a č. 7. Zde spíše nacházím obecnější popisy, resp. popis menu - nabídky daných zařízení, co který přístroj nabízí, umí. Postrádám nějaký konkrétnější způsob využití v dané formě výuky, v daném předmětu, problematice apod. demonstrovány praktickými ukázkami, příklady. I vzhledem k tomu, že se jedná o DP práci, chybí mi více autorovy invence v oblasti využití mobilů ve výuce. Přesto práci hodnotím kladně, autor velice obsáhlé a přehledně pojednal o dané problematice. V práci se nachází množství citací a popisů, trochu mi chybí autorovy osobní zkušenosti s danými zařízeními (pokud měl možnost praktického testování). Je zřejmé, že k smysluplnějšímu využití na školách toho ještě dosti chybí a zásadní problém vidím ve vztahu žák - učitel - rodič.

Otázka k obhajobě:

Jak uvádíte v práci, jste v kontaktu se školami. Mohl byste uvést nějaký "hezký" konkrétní příklad smysluplnějšího využití mobilů při výuce, se kterým jste se setkal nebo sám praktikoval?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Dr. Ing. Jiří Toman

2.7.2013

Datum

Podpis